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M a r i a N o v o t n á , MEDENÉ NASTROJE A PROBLEM NAJSTARŠEJ 
TÁŽBY MEDI NA SLOVENSKU, „Slovenska Archeologia", R. 3: 1955, s. 70—100. 

Występująca stosunkowo obficie na terenie Słowacji miedź oraz znaczne skupie-
nie wyrobów miedzianych, datowanych na ostatnią fazę epoki neolitu, od dawna 
skłaniały niektórych naukowców do wysuwania hipotez o istnieniu na tym obsza-
rze rozwiniętej metalurgii miedzianej, opartej o wykorzystanie rodzimego surow-
ca. Dopiero jednak praca M. Novotnej dostarczyła niezbitych dowodów słuszności 
takiego stanowiska w postaci porównania wyników analiz spektralnych zabytków 
z analizami miejscowych złóż surowca. 

Autorka przedstawiła wszystkie znane znaleziska wyrobów miedzianych z te-
renu Słowacji w formie załączników i dwóch zestawień kartograficznych, uwzględ-
niających obok rozmieszczenia wyrobów różnych typów (53 punkty i 6 znalezisk 
z nieznanych miejscowości) również miejsca występowania złóż miedzi. Narzędzia 
miedziane dzielą się na charakterystyczne zresztą dla całego niemal obszaru środ-
kowonaddunajskiego trzy zasadnicze grupy, wśród których dadzą się uchwycić 
rozmaite fazy rozwojowe. Tak więc występują: 1. siekiero-młoty i topory o dwóch 
przeciwstawnych ostrzach, 2. płaskie siekierki, kliny, dłuta, 3. topory o jednym 
ostrzu. Dużo uwagi poświęca autorka szczególnie toporom o dwóch przeciwstaw-
nych ostrzach, zestawiając rozmaite poglądy na temat genezy i zastosowania tego 
ciekawego narzędzia. Sądząc na podstawie współwystępowania w zespołach, roz-
wój narzędzi dwu pierwszych grup przebiegał jednocześnie, choć genetycznie nie-
które z nich, t j . siekiero-młoty starszego typu oraz cała grupa druga, nawiązują 
często jeszcze do form kamiennych, natomiast topory o dwóch przeciwstawnych 
ostrzach po raz pierwszy zostały wykonane z miedzi. Natomiast topory o pojedyn-
czym ostrzu pojawiają się dopiero na przełomie neolitu i epoki brązu. 

Ustalenie ściślejszej chronologii pozostałych wyrobów miedzianych napotyka 
znaczne trudności, ponieważ ilość dobrze datowanych znalezisk zespołowych jest 
bardzo niewielka. Pierwsze nieliczne i drobne wyroby miedziane, wiążące się 
wyraźnie z kul turą nadcisańską, uważa autorka za import z południowo-wschodniej 
Europy. Zwiększenie ilości wyrobów rozmaitych typów wiąże się z okresem roz-
woju kultury badeńskiej (a zwłaszcza bodrogkereszturskiej, w której inwentarzu 
miedź wystąpiła szczególnie licznie). Obie te kul tury istniały, u t rzymując swój asor-
tyment wyrobów miedzianych, aż do początków epoki brązu. Autorka uważa za 
możliwe, że część miedzianych wyrobów z terenu Moraw z tego okresu jest sło-
wackiego pochodzenia, uzależniając jednak ostateczne rozstrzygnięcie tego pro-
blemu od przeprowadzenia większej ilości analiz. 

Możliwa do wykorzystania w tych czasach miedź występuje na Słowacji bądź 
w postaci samorodnej (obecnie b. rzadko), bądź też rudy (przede wszystkim chalko-
pirytu), skupiając się głównie w trzech, rozpadających się na pomniejsze re jony 
centrach: Krzemnicko-Szczawnickim, Niżnich Tatrach i Spisko-Gemerskich Ruda-
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wach. Autorka omawia szczegółowo zasoby każdego z nich, sumując średniowieczne 
i późniejsze źródła pisane świadczące o ich eksploatacji. 

Najistotniejszą jednak część pracy stanowi ustęp, zawierający zestawienie wy-
ników analiz spektralnych i ich omówienie. Autorka polemizuje tu z błędną 
interpretacją wyników analiz spektralnych w pracy H. Otto i W. Wittera pt. 
Handbuch der ältesten vorgeschichtlichen Metallurgie in Mitteleuropa, Lipsk 1952, 
wskazując, że domieszki arsenu w wyrobach miedzianych w żadnym razie nie 
można uważać za kryter ium rozstrzygające ostatecznie o środkowoniemieckim po-
chodzeniu przedmiotu, ponieważ domieszka ta występuje w złożach rud i na in-
nych obszarach. Wyniki przeprowadzonych 26 analiz przedmiotów miedzianych 
z obszaru Słowacji zostały podzielone na trzy grupy uję te w tabelki, przy czym 
do pierwszej zaliczyła autorka wyroby z czystej miedzi, tj.. o zawartości wyższej 
aniżeli 99% (surowiec uzyskany z miedzi samorodnej bądź malachitu); do drugiej — 
wyroby z surówki miedzi (surowiec z rudy miedzi, najczęściej chalkopirytu) — po-
niżej 99%; wreszcie do trzeciej — wyroby ze stopu miedzi z arsenem (zawartość 
arsenu 1—2%). Porównanie wykrytego drogą analizy składu chemicznego wyrobów 
wszystkich grup z wynikami analiz surowca z różnych złóż wskazuje na prawdopo-
dobieństwo pochodzenia miedzi, z której zostały wykonane, z rejonu Krzemnicko-
Szczawnickiego, dokładniej z okolic Bańskiej Bystrzycy. Zlokalizowania centrum 
eksploatacji miedzi słowackiej w neolicie nie uważa autorka za ostateczne roz-
strzygnięcie problemu, wskazując na konieczność dokonania większej serii analiz 
porównawczych również i złóż w kra jach sąsiednich. Wyniki badań M. Novotnej, 
potwierdzające istnienie słowackiego ośrodka metalurgicznego, mają duże znaczenie 
również dla obszaru Polski, gdzie w końcowej fazie neolitu pojawiają się wyroby 
miedziane w nieco większych ilościach. Przeprowadzenie odpowiednich analiz po-
zwoliłoby na rozstrzygnięcie, czy i na nasze obszary docierał również surowiec 
bądź wyroby z miedzi słowackiej. Rozwiązanie tej kwestii miałoby wielkie znacze-
nie dla ustalenia kierunków i dróg kontaktów, łączących ziemie polskie w ostatniej 
fazie neolitu z obszarami leżącymi na południe od Karpat . 

Wojciech Szymański 

http://rcin.org.pl




